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1 Introduzione 

1.1 Generalità 

Con la legge n.26/2001 il servizio dei cimiteri, ad esclusione delle pubbliche funzioni connesse, è 
divenuto servizio pubblico a domanda individuale. Per servizi pubblici a domanda individuale devono 
intendersi tutte quelle prestazioni erogate dall’ente in economia diretta, non costituenti pubbliche 
funzioni, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per 
legge nazionale o regionale. Notoriamente il concetto di pubblica funzione si identifica nell’azione 
amministrativa svolta dall’ente locale in quanto pubblica autorità. 

Il presente tariffario si compone di 83 prezzi, comprendendo anche quelli relativi ai trasporti funebri e i 
servizi di onoranze funebri convenzionati (disciplinati da specifico regolamento, vengono aggiornate 
annualmente nell’ambito anche della convenzione pluriennale con le ditte di onoranze funebri per 
l’esecuzione dei funerali a prezzo calmierato), suddivisi per le seguenti tipologie/categorie: 

A. TRASPORTI FUNEBRI E SERVIZI DI ONORANZE FUNEBRI CONVENZIONATI 

B. DIRITTI CIMITERIALI 

C. Servizi relativi alle INUMAZIONI 

D. Servizi relativi alle TUMULAZIONI 

E. Servizi relativi alle POST CREMAZIONI 

F. Servizi relativi alle ESUMAZIONI / ESTUMULAZIONI 

G. Servizi diversi per EDICOLE PRIVATE 

H. Servizi OBITORIALI 

I. Concessioni sepolture in LOCULI o CELLETTE con relativi coefficienti di adeguamento per la 
posizione e classificazione di tutte le serie di Loculi e Cellette di tutti gli 11 cimiteri comunali 

L. Concessioni aree per sepolture in CAMPI DI INUMAZIONE 

M. Concessioni aree per edificazione SEPOLTURE PRIVATE 

1.2 Tariffe gratuite 

Sono gratuite le tariffe relative ai seguenti diritti e servizi cimiteriali: 

- AREA PER INUMAZIONE SALMA IN CAMPO BAMBINI; 
- INUMAZIONE PRODOTTI ABORTIVI e/o PARTI ANATOMICHE RICONOSCIBILI (per ogni 

inumazione). 

1.3 Prestazioni servizi cimiteriali e obitoriali 

Le tariffe si basano sull’analisi dei costi, di ogni prestazione/servizio individuata, computando le singole 
voci di manodopera e forniture di materiali e noli. Il costo della manodopera è stato ricavato dalla media 
del calcolo analitico del costo orario dei dipendenti, senza tenere conto della maggiorazione per lavoro 
straordinario. Per i prezzi dei noli e di forniture di materiali sono stati utilizzati quelli dell’Elenco Prezzi 
Lavori Pubblici Opere Edili del Comune di Cuneo edizione anno 2011/2012 decurtati delle spese 
generali e utile di impresa. I prezzi necessari ma non desumibili dal prezziario comunale sono prezzi di 
mercato ricavati dalla contabilità di gestione dell’Ufficio Cimiteri. 

La somma dei costi totali di ogni singola voce, che compone ogni analisi di costo, è stata maggiorata del 
10% (incidenza forfettaria utilizzata nelle analisi dei prezzi di Opere Pubbliche secondo i limiti indicati 
dalle vigenti Leggi in materia) per le spese generali che sostiene l’Ente Comune di Cuneo; la 
percentuale prevista per l’utile di impresa (solitamente calcolata nella percentuale del 13% nelle analisi 
dei prezzi di Opere Pubbliche secondo i limiti indicati dalle vigenti Leggi in materia) non è stata applicata 
in considerazione del fatto che si ritiene opportuno non avere profitto sulle prestazioni date dalla Civica 
Amministrazione ai propri cittadini. 
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1.4 Trasporti funebri e servizi di onoranze funebri convenzionati 

I corrispettivi di cui alle tariffe A.1, A.2, A.5A, A.5B e A.5.C vengono forniti dalle imprese e riscossi 
direttamente dalle stesse. 

Il corrispettivo per l’esecuzione del servizio del funerale per persone in condizione di accertata 
indigenza, appartenenza a famiglia bisognosa o per il quale ci sia disinteresse da parte dei famigliari, è 
dovuto dal Comune di Cuneo all’Impresa Convenzionata. 

I corrispettivi per trasporti funebri fuori comune o per l’accompagnamento dei partecipanti alle esequie, 
mediante autobus od altri mezzi di trasporto, sono concordati direttamente fra committente ed impresa 
da questa riscosso. 

I corrispettivi di cui alle tariffe A.3 e A.4 sono diritti fissi dovuti al Comune di Cuneo. 

Restano esclusi dal Funerale Tipo: 

a) la stampa ed affissioni dei manifesti di annuncio del decesso; 

b) la fornitura dei fiori; 

c) il noleggio di autobus, i trasporti funebri da e per fuori comune; 

d) il trasporto e l’accompagnamento delle salme (di cui alla tabella “A”); 

e) tutte le tasse, tariffe e diritti comunali ed ogni altro eventuale diritto, la concessione di campi, 
loculi e cellette e le tariffe di cremazione. 

Le tariffe di categoria "A" sono state adeguate in aumento con indice ISTAT – FOI (indice nazionale dei 
prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, generale al netto dei tabacchi) pari al più 0,5% 
come stabilito da convenzione in corso di validità. 

Gli importi stessi delle tariffe di categoria "A" indicate verranno annualmente sottoposti a revisione. 

1.5 Pagamento dei servizi di esumazione ed estumulazione 

Il pagamento delle tariffe per i servizi di esumazione o estumulazione avviene "anticipato" unitamente a 
quelle dei relativi servizi di inumazione o tumulazione (con esclusione di sepolture in edicole private ove 
è facoltà dei concessionari eseguire le estumulazioni da loculi o ossari/cinerari in quanto dette sepolture 
non hanno scadenza obbligatoria se non il termine di concessione del sepolcreto qualora non venga 
rinnovato). 

1.6 Tariffe di concessione di Loculi e Cellette 

Le tariffe relative alla concessione di loculi o cellette sono le seguenti: 

- I.1.1 - LOCULI TIPOLOGIA “C” indicativamente le costruzioni edificate negli ultimi 20 anni; 

- I.1.2 - LOCULI TIPOLOGIA “B” indicativamente le costruzioni edificate da più di 20 anni e da non 
oltre 40 anni; 

- I.1.3 - LOCULI TIPOLOGIA “A” indicativamente le costruzioni edificate da più di 40 anni; 

- I.2 – CELLETTE OSSARIO / CINERARIO senza distinzione di anno di costruzione. 

A queste tariffe vanno applicati i COEFFICIENTI DI ADEGUAMENTO PER LA POSIZIONE del loculo o 
celletta in riferimento al piano del fabbricato (interrato/seminterrato -1, terreno/rialzato 0, primo +1) e in 
base al livello nello stesso piano rispetto al pavimento del corridoio; tali coefficienti variano da un minimo 
di 0,55 ad un massimo di 1,35; la tabella dello schema di tali coefficienti è parte integrante delle tariffe. 

Tutte le serie di Loculi e Cellette di tutti gli 11 cimiteri comunali sono state classificate per tipologia di 

tariffa “C” - I.1.2, “B” - I.1.2 e “A” - I.1.3, in una tabella che è parte integrante del tariffario. 

È sospesa la concessione di Loculi e Cellette nei seguenti immobili cimiteriali: CIMITERO URBANO, 
Serie I, Serie II, Serie III, Serie IV, Serie V solo per quanto riguarda il piano interrato (-1). 
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1.7 Tariffe di concessione aree per sepolture in campi di inumazione 

Comprendono le aree per sepolture ad inumazione in campi di durata decennali o ventennali sia di 
salme che di ceneri; è gratuita per le sepolture di indigenti (secondo quanto stabilito dal regolamento 
comunale in vigore) che avvengono in campo decennale. 

1.8 Concessioni aree per edificazione sepolture private 

Sono a metro quadrato di superficie del lotto dato in concessione novantanovennale di qualsiasi 
pezzatura e in qualsiasi cimitero del Comune di Cuneo. 

1.9 Validità tariffe e adeguamenti 

Le presenti tariffe saranno in vigore dal 01.01.2021; sono quelle approvate con delibera della Giunta 
Comunale n.314 del 11.12.2013 (in vigore dal 01.01.2014 al 31.12.2014) adeguate con applicazione 
indice ISTAT – FOI (indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati generale 
al netto dei tabacchi), pubblicato nel 2020 e pari al più 0,5% (variazione percentuale dell'anno 2020 
rispetto all' anno precedente). 

Secondo quanto stabilito dalla predetta delibera della Giunta Comunale n.314 del 11.12.2013 le tariffe, 
con essa introdotte, verranno adeguate secondo il seguente criterio: 

- per 4 anni consecutivi dall’entrata in vigore aggiornamento con applicazione indice ISTAT prezzi al 
consumo; 

- al quinto anno dall’entrata in vigore verifica mediante analisi dei costi; 

- per quanto riguarda le tariffe relative ai trasporti funebri e i servizi di onoranze funebri convenzionati 
l’aggiornamento avviene per ogni anno con applicazione indice ISTAT prezzi al consumo fino alla 
scadenza della convenzione. 

Constatato che nel settenio (2014-2020) dall’entrata in vigore delle “nuove” tariffe cimiteriali non sono 
state realizzate compiutamente nuove costruzioni di sepolture a tumulazione in nessuno degli 11 cimiteri 
comunali, ma sono solo state portare a termine opere di urbanizzazione cimiteriale di dimensioni limitate, 
al momento attuale si è solo in fase progettuale o in avvio di contratto per l’esecuzione delle opere di 
nuove serie di loculi, quindi un’analisi dei costi di costruzione non sarebbe suffragata da dati certi, ma 
soltanto ipotetici. 

Dato atto che il costo della manodopera delle maestranze comunali cimiteriali in questo ultimo settenio 
ha avuto un aumento dato dalla stipula del nuovo CCNL relativo al personale del comparto funzioni per il 
triennio 2017-2019, ma gli incrementi salariali sono stati di minima incidenza e, le analisi dei costi 
eseguite nel 2013 per la redazione della proposta di “nuove” tariffe cimiteriali, utilizzavano un costo 
orario medio che compensava i diversi livelli e categorie del personale cimiteriale. 

Dato atto che, sempre nell’ultimo sessennio, le forniture e prestazioni accessorie dei servizi cimiteriali 
non hanno avuto aumenti di costo significativi. 

Rilevato che le variazioni percentuali dell’indice ISTAT-FOI (indice nazionale dei prezzi al consumo per 
le famiglie di operai ed impiegati al netto dei tabacchi) relativamente all’anno precedente nel sessennio 
2013-2018, e utilizzato per l’adeguamento annuale delle tariffe cimiteriali sono state rispettivamente di: + 
1,1 % (2013), + 0,2% (2014) -0,1 % (2015), -0,1 % (2016), 1,1% (2017), 1,1% (2018). 

Accertato che la variazione dell’indice ISTAT-FOI pubblicata nel corrente anno, sulla scorta delle 
rilevazioni del 2019, è pari al + 0,5% e che il risultato dell’applicazione consecutiva delle variazioni dal 
2013 al 2018 è pari al +3.8%, si è ritenuto che l’applicazione della variazione percentuale dell’indice 
ISTAT FOI relativa al 2019, sopperisca alla verifica completa mediante analisi dei costi relativamente 
alle tariffe dei seguenti gruppi: 

C. servizi relativi alle INUMAZIONI; 

D. servizi relativi alle TUMULAZIONI: 

E. servizi relativi alle POST CREMAZIONI; 
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F. servizi relativi alle ESUMAZIONI / ESTUMULAZIONI; 

G. servizi diversi per EDICOLE PRIVATE; 

H. servizi OBITORIALI; 

I.   CONCESSIONI SEPOLTURE IN LOCULI o CELLETTE; 

L.  CONCESSIONI AREE PER SEPOLTURE IN CAMPI DI INUMZIONE; 

M. CONCESSIONI AREE PER EDIFICAZIONE SEPOLTURE PRIVATE. 
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2 Tariffe 

A. Trasporti funebri e servizi di onoranze funebri convenzionati 

riferimento, descrizione un.mis. Euro 

A.1 
SERVIZIO DI TRASPORTO FUNEBRE 
che si sviluppa interamente nel territorio comunale (tariffa massima) 

CADAUNO 213,00 

A.2 SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SALMA (tariffa massima) CADAUNO 339,00 

A.3 DIRITTI PER TRASPORTI DA O PER FUORI COMUNE SENZA CORTEO CADAUNO 30,00 

A.4 
DIRITTI PER TRASPORTI DA O PER FUORI COMUNE CON CORTEO E/O CERIMONIA NEL 
COMUNE 

CADAUNO 46,00 

A.5.A FUNERALE TIPO PER INUMAZIONE 
- cassa/cofano funebre di semplice disegno (liscio) in legno di abete o similare, idoneo per 

inumazioni, completo di 4 maniglie metalliche, eventuale simbolo religioso metallico e targhetta 
con dati anagrafici; 

- imbottitura completa; 
- preparazione, vestizione (nei casi e termini consentiti dalla normativa vigente) e incassamento 

del defunto; 
- allestimento camera ardente con n.2 candelabri; 
- servizio drappo funebre, tavolino e registro per raccolta firme; 
- disbrigo di tutte le pratiche amministrative; 
- organizzazione della cerimonia funebre; 
- assistenza alle esequie. 

CADAUNO 1.067,00 

A.5.B FUNERALE TIPO PER CREMAZIONE 
- cassa/cofano funebre di semplice disegno (liscio) in legno di abete o similare, idoneo per 

cremazioni, completo di 4 maniglie metalliche, eventuale simbolo religioso metallico e targhetta 
con dati anagrafici; 

- imbottitura completa; 
- preparazione, vestizione (nei casi e termini consentiti dalla normativa vigente) e incassamento 

del defunto; 
- allestimento camera ardente con n.2 candelabri; 
- servizio drappo funebre, tavolino e registro per raccolta firme; 
- disbrigo di tutte le pratiche amministrative; 
- organizzazione della cerimonia funebre; 
- assistenza alle esequie 

CADAUNO 1.168,00 

A.5.B.1 Trasporto cadavere presso impianto crematorio indicato dal Comune di Cuneo con distanza stradale 
indicativa da 50 a 120 Km con ritorno delle ceneri al Cimitero Urbano in urna secondo quanto previsto 
dalle attuali normative vigenti per successiva inumazione (per l’esecuzione di funerale a completo 
carico del Comune di Cuneo) 

CADAUNO 254,00 

A.5.C FUNERALE TIPO PER TUMULAZIONE 
- cassa/cofano funebre di semplice disegno (liscio) in legno di abete o similare, idoneo per 

tumulazioni, completo di 4 maniglie metalliche, eventuale simbolo religioso metallico e targhetta 
con dati anagrafici; 

- cassa interna in zinco idonea per tumulazioni; 
- imbottitura completa; 
- preparazione, vestizione (nei casi e termini consentiti dalla normativa vigente) e incassamento 

del defunto; 
- chiusura ermetica, mediante saldatura, degli elementi della cassa in zinco; 
- allestimento camera ardente con n.2 candelabri; 
- servizio drappo funebre, tavolino e registro per raccolta firme; 
- disbrigo di tutte le pratiche amministrative; 
- organizzazione della cerimonia funebre; 
- assistenza alle esequie. 

CADAUNO 1.270,00 

I corrispettivi di cui alle tariffe A.1, A.2, A.5A, A.5B, A5B1 e A.5.C vengono forniti dalle imprese e riscossi dalle stesse. 
Il corrispettivo per l’esecuzione del servizio del funerale per persone in condizione di accertata indigenza è dovuto dal Comune 
di Cuneo all’Impresa Convenzionata. 
I corrispettivi per trasporti funebri fuori comune o per l’accompagnamento dei partecipanti alle esequie, mediante autobus od 
altri mezzi di trasporto, sono concordati direttamente fra committente ed impresa da questa riscosso. 
I corrispettivi di cui alle tariffe A.3 e A.4 sono diritti fissi dovuti al Comune di Cuneo. 
Restano esclusi dal Funerale Tipo: 
a. la stampa ed affissioni dei manifesti di annuncio del decesso; 
b. la fornitura dei fiori; 
c. il noleggio di autobus, i trasporti funebri da e per fuori comune; 
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d. il trasporto e l’accompagnamento delle salme (di cui alla tabella “A”); 
e. tutte le tasse, tariffe e diritti comunali ed ogni altro eventuale diritto, la concessione di campi, loculi e cellette e le tariffe di 

cremazione. 

B. DIRITTI CIMITERIALI 

riferimento, descrizione un.mis. Euro 

B.1.1 
DIRITTO FISSO PER COLLOCAMENTO 
MONUMENTO COPRIFOSSA AD INUMAZIONI DECENNALI 

CADAUNA 52,00 

B.1.2 
DIRITTO FISSO PER COLLOCAMENTO 
MONUMENTO COPRIFOSSA AD INUMAZIONI VENTENNALI 

CADAUNA 104,00 

B.2 TASSA COSTRUZIONE SEPOLTURE PRIVATE MC 6,00 

B.3 DIRITTO TUMULAZIONE SUPERO SALME ESENTI CADAUNA 32,00 

B.4 DIRITTO TUMULAZIONE NON AVENTE DIRITTO IN EDICOLA PRIVATA CADAUNA 369,00 

B.5 
DIRITTO TUMULAZIONE RESTI / CENERI 
IN SEPOLTURE DI SALME IN LOCULO / CELLETTA COMUNALE 

CADAUNA 123,00 

B.6 DIRITTO TUMULAZIONE SALMA IN LOCULO COMUNALE OVE PRESENTI RESTI / CENERI CADAUNA 245,00 

B.7 DEPOSITO DI GARANZIA (per FITTO LOCULI PROVVISORI) CADAUNA 75,00 

B.8 FITTO LOCULI PROVVISORI (al mese o frazioni di esso) AL MESE 11,00 

B.9 TARGA IDENTIFICATIVA SEPOLCRETI PRIVATI CADAUNA 16,00 

C. Servizi relativi alle INUMAZIONI 

riferimento, descrizione un.mis. Euro 

C.1 INUMAZIONE SALMA ADULTO CADAUNA  270,00  

C.2.1 INUMAZIONE SALMA IN CAMPO BAMBINI CON ETÀ SUPERIORE AD ANNI UNO CADAUNA  111,00  

C.2.2 INUMAZIONE SALMA IN CAMPO BAMBINI CON ETÀ FINO AD ANNI UNO CADAUNA  111,00  

C.3 
INUMAZIONE SALMA INDECOMPOSTA 
(proveniente da estumulazione o esumazione da altro campo) 

CADAUNA  182,00  

C.4 INUMAZIONE CENERI CADAUNA  73,00  

C.5 
INUMAZIONE PRODOTTI ABORTIVI e/o PARTI ANATOMICHE RICONOSCIBILI 
(per ogni inumazione) 

CADAUNA 0,00 

D. Servizi relativi alle TUMULAZIONI 

riferimento, descrizione un.mis. Euro 

D.1 TUMULAZIONE SALMA IN LOCULO COMUNALE CADAUNA  104,00  

D.2 TUMULAZIONE SALMA IN EDICOLA PRIVATA IPOGEA (sotterranea) CADAUNA  301,00  

D.3 TUMULAZIONE SALMA IN EDICOLA PRIVATA APOGEA (fuori terra) CADAUNA  208,00  

D.4 TUMULAZIONE CENERI O RESTI OSSEI IN CELLETTA O EDICOLA PRIVATA  CADAUNA  52,00  

D.5 
TUMULAZIONE CENERI O RESTI OSSEI IN CELLETTA O LOCULO (COMUNALE O EDICOLA 
PRIVATA) GIÀ OCCUPATO  

CADAUNA  83,00  

D.6 TUMULAZIONE RESTI OSSEI IN OSSARIO COMUNE CADAUNA  26,00  

D.7.1 CHIUSURA LOCULO DI PUNTA (COMUNALE O EDICOLA PRIVATA) con muratura mattoni CADAUNA  62,00  

D.7.2 CHIUSURA LOCULO DI FASCIA (COMUNALE O EDICOLA PRIVATA) con muratura mattoni CADAUNA  156,00  

D.7.3 
CHIUSURA CELLETTA OSSARIO E/O CINERARIO (COMUNALE O EDICOLA PRIVATA) con 
muratura mattoni 

CADAUNA  36,00  

D.7.4 CHIUSURA LOCULO DI PUNTA EDICOLA PRIVATA con lastra in Cls prefabbricata (esclusa) CADAUNA  42,00  

D.7.5 CHIUSURA LOCULO DI PUNTA (COMUNALE) con lastra in vetroresina CADAUNA  52,00  

D.7.6 
CHIUSURA CELLETTA OSSARIO COMUNALE con lastra in vetroresina o altro materiale 
prefabbricato 

CADAUNA  21,00  

D.8.1 ESECUZIONE SOLETTA TRA LOCULI IN EDICOLA PRIVATA con esecuzione in opera CADAUNA  197,00  

D.8.2 
ESECUZIONE SOLETTA TRA LOCULI IN EDICOLA PRIVATA con lastre in Cls prefabbricate 
(escluse) 

CADAUNA  171,00  
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E. Servizi relativi alle POST CREMAZIONI 

riferimento, descrizione un.mis. Euro 

E.1.1 
AFFIDAMENTO CUSTODIA CENERI PRESSO CIMITERO URBANO (gratuito fino al sesto mese in 
base all’art. 9 del Regolamento comunale “cremazioni” – tariffa per il 7° mese) 

AL MESE  26,00  

E.1.2 
AFFIDAMENTO CUSTODIA CENERI PRESSO CIMITERO URBANO (gratuito fino al sesto mese in 
base all’art. 9 del Regolamento comunale “cremazioni” – tariffa per il 8° mese e successivi) 

AL MESE  10,00  

E.2 DISPERSIONE CENERI IN CINERARIO COMUNE (cimitero urbano) CADAUNA  26,00  

E.3 DISPERSIONE CENERI IN AREA DELIMITATA DEL CIMITERO (cimitero urbano) CADAUNA  73,00  

E.4 DISPERSIONE CENERI IN NATURA AL DI FUORI DEL CIMITERO (nel territorio comunale) CADAUNA  125,00  

E.5 AFFIDAMENTO CENERI A FAMILIARI CADAUNA  120,00  

E.6 
TARGA INDIVIDUALE DATI ANAGRAFICI DEFUNTO 
(le cui ceneri sono state disperse o affidate) art. 7 L.R. 20 del 31.10.2007 

CADAUNA  78,00  

F. Servizi relativi alle ESUMAZIONI / ESTUMULAZIONI 

riferimento, descrizione un.mis. Euro 

F.1.1 ESUMAZIONE ORDINARIA SALMA (CON O SENZA RACCOLTA RESTI) CADAUNA  260,00  

F.1.2 ESUMAZIONE ORDINARIA SALMA CAMPO BAMBINI (CON O SENZA RACCOLTA RESTI) CADAUNA  151,00  

F.1.3 
ESUMAZIONE STRAORDINARIA SALMA (CON O SENZA RACCOLTA RESTI) sovrapprezzo alla 
precedente tariffa 

CADAUNA  234,00  

F.2 ESUMAZIONE CENERI DA CREMAZIONE INUMATE CADAUNA  36,00  

F.3.1 ESTUMULAZIONE ORDINARIA SALMA (CON O SENZA RACCOLTA RESTI) CADAUNA  332,00  

F.3.2 ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA SALMA sovrapprezzo alla precedente tariffa CADAUNA  353,00  

F.4 TRASLAZIONE SALMA1 CADAUNA  192,00  

F.5 ESTUMULAZIONE CENERI O RESTI OSSEI DA CELLETTA CADAUNA  57,00  

F.6 TRASLAZIONE CENERI O RESTI OSSEI DA CELLETTA2 CADAUNA  62,00  

F.7 APERTURA LOCULO DI PUNTA (COMUNALE O EDICOLA PRIVATA) CADAUNA  36,00  

F.8 APERTURA LOCULO DI FASCIA (COMUNALE O EDICOLA PRIVATA) CADAUNA  62,00  

F.9 APERTURA CELLETTA OSSARIO E/O CINERARIO (COMUNALE O EDICOLA PRIVATA) CADAUNA  26,00  

IL PAGAMENTO DELLE TARIFFE PER I SERVIZI DI ESUMAZIONE O ESTUMULAZIONE AVVIENE "ANTICIPATO" UNITAMENTE A 
QUELLE DEI RELATIVI SERVIZI DI INUMAZIONE O TUMULAZIONE. Sono escluse le sepolture in edicole private ove è facoltà dei 
concessionari eseguire le estumulazioni da loculi o ossari/cinerari in quanto dette sepolture non hanno scadenza obbligatoria se non il termine 
di concessione del sepolcreto qualora non venga rinnovato. 

G. Servizi diversi per EDICOLE PRIVATE 

riferimento, descrizione un. mis. Euro 

G.1 ISPEZIONE EDICOLA PRIVATA IPOGEA (sotterranea) CADAUNA  135,00  

G.2 ISPEZIONE EDICOLA PRIVATA APOGEA (fuori terra) CADAUNA  78,00  

G.3 PROSCIUGAMENTO EDICOLA PRIVATA IPOGEA (sotterranea) CADAUNA  68,00  

G.4 
SCAVO PER APERTURA ACCESSO EDICOLA PRIVATA IPOGEA (sotterranea) CON CHIUSURA 
CONTROTERRA 

CADAUNA  208,00  

                                                
1 Nota: in caso di successiva nuova tumulazione nel territorio comunale calcolare sommando anche 
tariffa tumulazione 
2 Nota: in caso di successiva nuova tumulazione nel territorio comunale calcolare sommando anche 
tariffa tumulazione 
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H. Servizi OBITORIALI 

riferimento, descrizione un.mis. Euro 

H.1.1 
RECUPERO DECEDUTI NELLA PUBBLICA VIA O IN LUOGO PUBBLICO 
(IN ORARIO DI SERVIZIO) 

CADAUNA 75,00 

H.1.2 
RECUPERO DECEDUTI NELLA PUBBLICA VIA O IN LUOGO PUBBLICO 
(AL DI FUORI DELL'ORARIO DI SERVIZIO) 

CADAUNA 146,00 

H.2.1 
RICEVIMENTO SALMA/DECEDUTO PROVENIENTE DA ALTRO COMUNE O ENTE 
(IN ORARIO DI SERVIZIO) 

CADAUNA 73,00 

H.2.2 
RICEVIMENTO SALMA/DECEDUTO PROVENIENTE DA ALTRO COMUNE O ENTE 
(AL DI FUORI DELL'ORARIO DI SERVIZIO) 

CADAUNA 166,00 

H.3 

DEPOSITO OSSERVAZIONE CADAVERI (CUSTODIA) 
PROVENIENTI DA ALTRO COMUNE O ENTE AL GIORNO 26,00 

per ogni giorno di osservazione (GRATUITA PER DECEDUTI SUL TERRITORIO COMUNALE) 

H.4.1 

USO DI SALA PER AUTOPSIE PER RISCONTRO DIAGNOSTICO 
CADAVERI PROVENIENTI DA ALTRO COMUNE O ENTE AD INTERVENTO 519,00 

per ogni intervento per ogni cadavere (GRATUITA PER DECEDUTI SUL TERRITORIO COMUNALE) 

H.4.2 

USO DI SALA PER AUTOPSIE PER RISCONTRO DIAGNOSTICO 
CADAVERI PROVENIENTI DA A.S.O. S. CROCE E CARLE AD INTERVENTO 415,00 

per ogni intervento per ogni cadavere   

H.5 

DEPOSITO IN CELLA FRIGORIFERA DI CADAVERI (CUSTODIA) 
PROVENIENTI DA ALTRO COMUNE O ENTE AL GIORNO 10,00 

per ogni giorno di deposito (GRATUITA PER DECEDUTI SUL TERRITORIO COMUNALE) 

H.6 
UTILIZZO DI CAMERA MORTUARIA PER SOSTA DI FERETRI PRIMA DEL SEPPELLIMENTO 

AL GIORNO 26,00 per ogni giorno di sosta per ogni feretro 
(gratuito per i deceduti sulla pubblica via o luogo pubblico o abitazione inadatta nel territorio comunale) 

H.7 

GIACENZA DEPOSITO TEMPORANEO DI CASSETTE RESTI O URNE CINERARIE 
IN ATTESA DI TUMULAZIONE, INUMAZIONE, SPARGIMENTO ECC… AL GIORNO 2,00 

per ogni giorno di giacenza / deposito – per le ceneri da cremazione solo in caso di traslazioni 

H.8 

GIACENZA DEPOSITO TEMPORANEO DI FERETRI 
IN ATTESA DI SEPPELLIMENTO O CREMAZIONE AL GIORNO 5,00 

per ogni giorno di giacenza / deposito 

    

I. Concessioni sepolture in LOCULI o CELLETTE 

riferimento, descrizione un.mis. Euro 

I.1.1 LOCULI TIPOLOGIA "C" durata 40 anni costo rif. CADAUNO 2.077,00 

I.1.2 LOCULI TIPOLOGIA "B" durata 40 anni costo rif. CADAUNO 1.246,00 

I.1.3 LOCULI TIPOLOGIA "A" durata 40 anni costo rif. CADAUNO 1.039,00 

I.2 
CELLETTE OSSARIO / CINERARIO 

TIPOLOGIA UNICA 
durata 40 - 30 - 20 anni costo rif. CADAUNO 415,00 

I.3 MAGGIORAZIONE TARIFFA CONCESSIONE LOCULI O CELLETTE A VIVENTE  % +20 

I.4 MAGGIORAZIONE TARIFFA CONCESSIONE LOCULI O CELLETTE A NON RESIDENTI % +100 
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J. Coefficienti di adeguamento per la posizione 

Alle tariffe dei LOCULI e CELLETTE vanno applicati i seguenti COEFFICIENTI DI ADEGUAMENTO PER LA POSIZIONE 

 

 

 

 

            LOCULI: i livelli dal 5° compreso e superiori (5° e +) sono evidenziati in grigio in quanto non sempre presenti negli immobili. 

CELLETTE: i livelli dal 8° compreso e superiori (8° e +) sono evidenziati in grigio in quanto non sempre presenti negli immobili. 

rif. PIANO 
LOCULI CELLETTE 

livello coefficiente livello coefficiente 

Q  5° e + 0,75 8° e + 0,75 

P P + 1 4° 1,15 6° e 7° 1,15 

O PIANO PRIMO 3° 1,35 4° e 5° 1,35 

N (secondo fuori terra) 2° 1,35 2° e 3° 1,35 

M  1° 1,25 1° 1,25 

L  5° e + 0,75 8° e + 0,75 

I P T o P R 4° 1,15 6° e 7° 1,15 

H PIANO TERRENO o RIALZATO 3° 1,35 4° e 5° 1,35 

G (primo fuori terra) 2° 1,35 2° e 3° 1,35 

F  1° 1,25 1° 1,25 

E  5° e + 0,55 8° e + 0,55 

D P -1 4° 0,90 6° e 7° 0,90 

C  3° 1,05 4° e 5° 1,05 

B PIANO INTERRATO 2° 1,05 2° e 3° 1,05 

A  1° 0,95 1° 0,95 
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K. Classificazione della tipologia delle serie di loculi e cellette comunali 

CLASSIFICAZIONE DELLA TIPOLOGIA DELLE SERIE DI LOCULI E CELLETTE COMUNALI PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA 

 

Cimitero URBANO 

 SERIE LOCULI CAT. TARIFFA 

1.  SERIE I - non in concessione = 
2.  SERIE II - non in concessione = 
3.  SERIE III - non in concessione = 
4.  SERIE IV - non in concessione = 
5.  SERIE V - non in concessione l’interrato A 
6.  SERIE VI A 
7.  SERIE VII A 
8.  SERIE VIII A 
9.  SERIE IX A 
10.  SERIE X A 
11.  SERIE XI B 
12.  SERIE XII B 
13.  SERIE XIII B 
14.  SERIE OSSARIO B 
15.  SERIE XIV C 
16.  SERIE XV C 
17.  SERIE XVI^ C 

Cimitero Frazionale di CONFRERIA 

 SERIE LOCULI CAT. TARIFFA 

18.  SERIE I B 
19.  SERIE II B 
20.  SERIE III C 

Cimitero Frazionale di MADONNA DELL'OLMO 

 SERIE LOCULI CAT. TARIFFA 

21.  SERIE I B 
22.  SERIE II B 

Cimitero Frazionale di MADONNA DELLE GRAZIE 

 SERIE LOCULI CAT. TARIFFA 

23.  SERIE I B 
   
 
 
 
 

 

 

Cimitero Frazionale di PASSATORE 

 SERIE LOCULI CAT. TARIFFA 

24.  SERIE I B 
25.  SERIE II B 

Cimitero Frazionale di ROATA ROSSI 

 SERIE LOCULI CAT. TARIFFA 

26.  SERIE I B 
27.  SERIE II B 
28.  SERIE III C 

Cimitero Frazionale di RONCHI 

 SERIE LOCULI CAT. TARIFFA 

29.  SERIE I B 
30.  SERIE II B 
31.  SERIE III C 

Cimitero Frazionale di SAN BENIGNO 

 SERIE LOCULI CAT. TARIFFA 

32.  SERIE I B 
33.  SERIE II B 
34.  SERIE III C 
35.  SERIE IV C 

Cimitero Frazionale di SAN PIETRO DEL GALLO 

 SERIE LOCULI CAT. TARIFFA 

36.  SERIE I B 
37.  SERIE II B 
38.  SERIE III C 

Cimitero Frazionale di SAN ROCCO CASTAGNARETTA 

 SERIE LOCULI CAT. TARIFFA 

39.  SERIE I A 
40.  SERIE II B 
41.  SERIE III C 
42.  SERIE IV C 

Cimitero Frazionale di SPINETTA 

 SERIE LOCULI CAT. TARIFFA 

43.  SERIE I B 
44.  SERIE II B 
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Applicazione delle tariffe di concessione di loculi e cellette 

CONCESSIONE LOCULI COMUNALI TIPOLOGIA "C” – tariffa I.1.1 

    
Coefficiente 

adeguamento 
per posizione 

tariffa di 
riferimento 

maggiorazione maggiorazione 

    Euro 2.077,00 20% 100% 

rif. PIANO LIVELLO deceduti Viventi non residenti 

     Euro Euro Euro 

Q  5° e + 0,75  1.558,00   1.870,00   3.116,00  

P P + 1 4° 1,15 2.389,00  2.867,00   4.778,00  

O PIANO PRIMO 3° 1,35  2.804,00   3.365,00   5.608,00  

N (secondo fuori terra) 2° 1,35  2.804,00   3.365,00   5.608,00  

M  1° 1,25  2.596,00   3.115,00   5.192,00  

L  5° e + 0,75  1.558,00   1.870,00   3.116,00  

I P T o P R 4° 1,15  2.389,00  2.867,00 4.778,00 

H 
PIANO TERRENO o RIALZATO 

3° 1,35 2.804,00 3.365,00 5.608,00 

G 2° 1,35 2.804,00 3.365,00 5.608,00 

F (primo fuori terra) 1° 1,25 2.596,00 3.115,00 5.192,00 

E  5° e + 0,55 1.142,00 1.370,00 2.284,00 

D P -1 4° 0,90 1.869,00 2.243,00 3.738,00 

C  3° 1,05 2.181,00 2.617,00 4.362,00 

B PIANO INTERRATO 2° 1,05 2.181,00 2.617,00 4.362,00 

A  1° 0,95 1.973,00 2.368,00 3.946,00 

N.B. i livelli dal 5° compreso e superiori (5° e +) sono evidenziati in grigio in quanto non sempre presenti negli immobili. 

CONCESSIONE LOCULI COMUNALI TIPOLOGIA "B” – tariffa I.1.2 

    
Coefficiente 

adeguamento 
per posizione 

tariffa di 
riferimento 

maggiorazione maggiorazione 

    Euro 1.246,00 20% 100% 

rif. PIANO LIVELLO deceduti viventi non residenti 

     Euro Euro Euro 

Q  5° e + 0,75  935,00  1.122,00 1.870,00 

P P + 1 4° 1,15 1.433,00 1.720,00 2.866,00 

O PIANO PRIMO 3° 1,35 1.682,00 2.018,00 3.364,00 

N (secondo fuori terra) 2° 1,35 1.682,00 2.018,00 3.364,00 

M  1° 1,25 1.558,00 1.870,00 3.116,00 

L  5° e + 0,75 935,00 1.122,00 1.870,00 

I P T o P R 4° 1,15 1.433,00 1.720,00 2.866,00 

00H 
PIANO TERRENO o RIALZATO 

3° 1,35 1.682,00 2.018,00 3.364,00 

G 2° 1,35 1.682,00 2.018,00 3.364,00 

F (primo fuori terra) 1° 1,25 1.558,00 1.870,00 3.116,00 

E  5° e + 0,55 685,00 822,00 1.370,00 

D P -1 4° 0,90 1.121,00 1.345,00 2.242,00 

C  3° 1,05 1.308,00 1.570,00 2.616,00 

B PIANO INTERRATO 2° 1,05 1.308,00 1.570,00 2.616,00 

A  1° 0,95 1.184,00 1.421,00 2.368,00 

N.B. i livelli dal 5° compreso e superiori (5° e +) sono evidenziati in grigio in quanto non sempre presenti negli immobili. 
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CONCESSIONE LOCULI COMUNALI TIPOLOGIA "A” – tariffa I.1.3 

    
Coefficiente 

adeguamento 
per posizione 

tariffa di 
riferimento 

maggiorazione maggiorazione 

    Euro 1.039,00 20% 100% 

rif. PIANO LIVELLO Deceduti viventi non residenti 

     Euro Euro Euro 

Q  5° e + 0,75 779,00 935,00 1.558,00 

P P + 1 4° 1,15 1.195,00 1.434,00 2.390,00 

O PIANO PRIMO 3° 1,35 1.403,00 1.684,00 2.806,00 

N (secondo fuori terra) 2° 1,35 1.403,00 1.684,00 2.806,00 

M  1° 1,25 1.299,00 1.559,00 2.598,00 

L  5° e + 0,75 779,00 935,00 1.558,00 

I P T o P R 4° 1,15 1.195,00 1.434,00 2.390,00 

H 
PIANO TERRENO o RIALZATO 

3° 1,35 1.403.00 1.684,00 2.806,00 

G 2° 1,35 1.403,00 1.684,00 2.806,00 

F (primo fuori terra) 1° 1,25 1.299,00 1.559,00 2.598,00 

E  5° e + 0,55 571,00 685,00 1.142,00 

D P -1 4° 0,90 935,00 1.122,00 1.870,00 

C  3° 1,05 1.091,00 1.309,00 2.182,00 

B PIANO INTERRATO 2° 1,05 1.091,00 1.309,00 2.182,00 

A  1° 0,95 987,00 1.184,00 1.974,00 

N.B. i livelli dal 5° compreso e superiori (5° e +) sono evidenziati in grigio in quanto non sempre presenti negli immobili. 

CONCESSIONE CELLETTE / OSSARIO COMUNALI (TIPOLOGIA UNICA) – tariffa I.2 

    
Coefficiente 

adeguamento 
per posizione 

tariffa di 
riferimento 

maggiorazione maggiorazione 

    Euro 415,00 20% 100% 

rif. PIANO LIVELLO Deceduti viventi non residenti 

     Euro Euro Euro 

Q  8° e + 0,75 311,00 373,00 622,00 

P P + 1 6° e 7° 1,15 477,00 572,00 954,00 

O PIANO PRIMO 4° e 5° 1,35 560,00 672,00 1.120,00 

N (secondo fuori terra) 2° e 3° 1,35 560,00 672,00 1.120,00 

M  1° 1,25 519,00 623,00 1.038,00 

L  8° e + 0,75 311,00 373,00 622,00 

I P T o P R 6° e 7° 1,15 477,00 572,00 954,00 

H 
PIANO TERRENO o RIALZATO 

4° e 5° 1,35 560,00 672,00 1.120,00 

G 2° e 3° 1,35 560,00 672,00 1.120,00 

F (primo fuori terra) 1° 1,25 519,00 623,00 1.038,00 

E  8° e + 0,55 228,00 274,00 456,00 

D P -1 6° e 7° 0,90 374,00 449,00 748,00 

C  4° e 5° 1,05 436,00 523,00 872,00 

B PIANO INTERRATO 2° e 3° 1,05 436,00 523,00 872,00 

A  1° 0,95 394,00 473,00 788,00 

N.B. i livelli dal 8° compreso e superiori (8° e +) sono evidenziati in grigio in quanto non sempre presenti negli immobili. 
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L. Concessioni aree per sepolture in CAMPI DI INUMAZIONE 

riferimento, descrizione un.mis. Euro 

L.1.1 AREA PER INUMAZIONE SALMA ADULTO IN CAMPO DECENNALE (GRATUITO PER INDIGENTI) CADAUNO 187,00 

L.1.2 AREA PER INUMAZIONE SALMA ADULTO IN CAMPO VENTENNALE CADAUNO 312,00 

L.1.3 AREA PER INUMAZIONE SALMA IN CAMPO BAMBINI CADAUNO 0,00 

L.2.1 AREA PER INUMAZIONE CENERI IN CAMPO DECENNALE CADAUNO 47,00 

L.2.2 AREA PER INUMAZIONE CENERI IN CAMPO VENTENNALE CADAUNO 104,00 

 

M. Concessioni aree per edificazione SEPOLTURE PRIVATE 

riferimento, descrizione un.mis. Euro 

M.1 AREA PER EDIFICAZIONE SEPOLTURE PRIVATE CON CONCESSIONE NOVANTANOVENNALE mq 1.506,00 

 

 

 


